Infine, c'è un ultimo testo, degno di considerazione ed esplicativo della maniera nella quale il piccolo mondo della famiglia confluisca in quello più grande della città<sup>94</sup>:

In omni autem honesto, de quo loquimur, nihil est tam illustre nec quod latius pateat quam coniunctio inter homines hominum et quasi quaedam societas et communicatio utilitatum

<sup>92</sup> Per quanto concerne la categoria di purezza/contaminazione, cfr. quanto dice SCHEID 1983, 20ss. Si confronti anche quanto dice Cicerone in *Part.* 19. 66: *Tertio autem in genere, in quo quale sit quaeritur, aut de honestate aut de utilitate aut de aequitate dicendum est. De honestate sic, ut honestumne sit pro amico periculum aut invidiam subire. De utilitate autem sic, ut sitne utile in re publica administranda versari. De aequitate autem sic, ut sitne aequum amicos cognatis anteferre. Atque in hoc eodem genere, in quo quale sit quaeritur, exoritur aliud quoddam disputandi genus. Non enim simpliciter solum quaeritur quid honestum sit, quid utile, quid aequum, sed etiam ex comparatione quid honestius, quid utilius, quid aequius, atque etiam quid honestissimum, quid utilissimum, quid aequissimum; cuius generis illa sunt, quae praestantissima sit dignitas vitae.*

<sup>93</sup> Anche se ciò esula dai confini della nostra trattazione, è bene tenere presente che, come ha messo in luce SCHEID 1983, 8 ss, la religione romana è praticata dai cittadini come membri di un gruppo, cioè come un'associazione per il culto e una comunità politica; la religione è quell'elemento che determina il ruolo del cittadino nella comunità stessa.

<sup>94</sup> Cic. *Fin.* 5. 23. 65-66; ed. REYNOLDS 1998. Cfr. anche Cic. *Off.* 1. 7. 22: *Sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici, atque, ut placet Stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent, in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium afferre mutatione officiorum, dando accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem.*

et ipsa caritas generis humani. Quae nata a primo satu, quod a procreatoribus nati diliguntur et tota domus coniugio et stirpe coniungitur, serpit sensim foras, cognationibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitias, post vicinitatibus, tum civibus et iis, qui publice socii atque amici sunt, deinde totius complexu gentis humanae. [...] Nam cum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam ingenitum quasi civile atque popolare, quod Graeci πολιτικόν vocant, quicquid aget quaeque virtus, id a communitate et ea, quam exposui, caritate ac societate humana non abhorrebit, vicissimque iustitia, ut ipsa se fundet in ceteras virtutes, sic illas expetet.